
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-1-

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ

ΕΓΚΑΤΑΛΕΛΕΙΜΜΕΝΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη :

1) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, άρθρο 72 περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής

2) Τις διατάξεις του άρθρου 199 του Ν.3643/2006 ‘’Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων’’

3) Το Π.Δ. 116/04 άρθρο 9 (ΦΕΚ 81/Α) περί Μέτρων, όρων και προγράμματος για την εναλλακτική 
διαχείριση των οχημάτων στο τέλος του κύκλου ζωής τους.

4) Την απόφαση υπ' αριθμ. 105136/2004 Υπ. ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 907/Β), περί σύστασης της Ε.Δ.Ο.Ε. και 
ανανέωση της έγκρισης του ΣΣΕΔ Εναλλακτικής Διαχείρισης Οχημάτων Ελλάδος με απόφαση του 
οργανισμού περιβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α, ΑΔΑ : ΒΕΖΛ46Ψ8ΟΖ-4ΗΙ

5) Τις διατάξεις του ν. 4257/14 άρθρο 64 παρ. α (ΦΕΚ 93/Α), περί επειγουσών ρυθμίσεων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών καθώς και το Π.Δ. 116/04.

6) Το Π.Δ. 270/81, (ΦΕΚ Α 77/30-3-81) περί του καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των 
όρων διενέργειας δημοπρασιών για εκποίηση ή εκμίσθωση πραγμάτων των δήμων.

7) Την υπ΄ αριθμ. 215/19-7-2023 απόφαση Δ.Σ περί εγκρίσεως διενέργειας δημοπρασίας για τη 
περισυλλογή εγκαταλελειμμένων οχημάτων.

8) Την υπ’ αριθμ. 245/27-9-2023 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής περί καθορισμού των όρων 
διακήρυξης δημοπρασίας για τη σύναψη σύμβασης συλλογής εγκαταλελειμμένων οχημάτων.

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ

Ανοικτή πλειοδοτική δημοπρασία για τη σύναψη σύμβασης συλλογής εγκαταλελειμμένων 
οχημάτων (Ο.Τ.Κ.Ζ.) εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Ελληνικού – Αργυρούπολης, με εταιρία 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 
& ΟΧΗΜΑΤΩΝ
34η Οδός & Ρόζας Ιμβριώτη
Ελληνικό, Τ.Κ 16777 
Πληρ.: Παρούσης Γεώργιος
Τηλ.:213 2026 048 (848), 213 2026 000
e-mail: perivallon@elliniko-argyroupoli.gr 

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-2-

επεξεργασίας και ανακύκλωσης οχημάτων – επίσημο μέλος των δικτύων Ε.Δ.Ο.Ε., σύμφωνα με τους 
παρακάτω όρους:

ΑΡΘΡΟ 1

ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Ο χρόνος και ο τόπος διενέργειας του διαγωνισμού (άνοιγμα και εξέταση φακέλων) θα γίνει 30 
Νοεμβρίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:30 π.μ στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου που βρίσκεται στο Δημοτικό Ωδείο Ελληνικού – Αργυρούπολης ‘’Γιώργος Μιχαλακέας’’ 
(επί της Λ. Κύπρου 97, στην Αργυρούπολη) από την αρμόδια επιτροπή.

Εάν η δημοπρασία δεν φέρει αποτέλεσμα, επαναλαμβάνεται μετά από πέντε (5) ημέρες από την 
ημερομηνία της νέας δημοσίευσης.

ΑΡΘΡΟ 2

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ

1) Η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου θα εντοπίζει και θα καταγράφει τα χαρακτηριζόμενα ως 
«εγκαταλελειμμένα οχήματα» στο τέλος κύκλου ζωής, σύμφωνα με το Π.Δ. 116/2004 τα οποία 
βρίσκονται μέσα στα όρια του Δήμου.

2) Η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου θα προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, όπως αυτές 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Π.Δ.116/2004 και των παραγράφων 1,2,3 έτσι ώστε τα 
χαρακτηριζόμενα ως εγκαταλελειμμένα οχήματα να περιέλθουν στην κατοχή του Δήμου ως όχημα 
τέλους ζωής (Ο.Τ.Κ.Ζ.) μετά την παρέλευση των απαιτούμενων προθεσμιών. 

3) Η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου θα υποδεικνύει τα εγκαταλελειμμένα οχήματα (αυτοκίνητα 
κάθε είδους) προς απομάκρυνση, θα επιβλέπει τις διαδικασίες παράδοσης των οχημάτων και θα 
εκδίδει τα απαραίτητα τριπλότυπα παραστατικά (πρακτικά παράδοσης- παραλαβής οχημάτων).

4) Τα ανωτέρω παραστατικά θα περιέχουν τα παρακάτω στοιχεία: 

α) χρόνος και τόπος παράδοσης ( οδός, αριθμός), 

β) στοιχεία οχήματος: είδος (ΕΙΧ, ΦΙΧ), μάρκα του οχήματος, μοντέλο, χρώμα, αριθμό πινακίδων, 
οποιοδήποτε άλλο στοιχείο ικανό να διευκολύνει τον εντοπισμό του Ο.Τ.Κ.Ζ., 

γ) περιγραφή κατάστασης του οχήματος, 

δ) στοιχεία του γερανού και του οδηγού της εταιρείας. 

5) Τα παραστατικά αφού συμπληρωθούν από τους αρμόδιους υπαλλήλους, υπογράφονται και 
σφραγίζονται από τον εκπρόσωπο του Δήμου και τον οδηγό της αναδόχου εταιρίας.

6) Η εταιρία δεν έχει δικαίωμα να αρνηθεί να μεταφέρει στις εγκαταστάσεις της οχήματα που 
υποδεικνύει ως Ο.Τ.Κ.Ζ. ο Δήμος ανεξαρτήτου αριθμού. Η συλλογή και η μεταφορά των 
εγκαταλελειμμένων οχημάτων στις εγκαταστάσεις της εταιρίας διενεργείται με δικά της μέσα 
(γερανοί) και χωρίς μεταφόρτωση από χώρο προσωρινής εναπόθεσης οχημάτων του Δήμου.

7) Ουδεμία ευθύνη αναλαμβάνει ο Δήμος έναντι του ιδιοκτήτη του Ο.Τ.Κ.Ζ. για οποιαδήποτε ζημιά 
ήθελε προξενήσει στο όχημα κατά την αποκομιδή - μεταφορά και εκφόρτωση ενδεικτικώς 
αναφερομένων τα παρακάτω: (ατύχημα, υλικές ζημιές στο Ο.Τ.Κ.Ζ., υλικές ζημιές σε παρακείμενα 
οχήματα, τραυματισμός ή θανάτωση προσώπου κ.τ.λ.), ούτε και για τυχόν ζημίες ή απώλειες 

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-3-

εξαρτημάτων του κατά την διάρκεια της παραμονής του στον χώρο προσωρινής αποθήκευσης του 
Δήμου ή της αναδόχου εταιρείας.

8) Η συλλογή, η μεταφορά και η φύλαξη των Ο.Τ.Κ.Ζ. (που βρίσκονται εντός των ορίων του Δήμου 
μας) θα πραγματοποιηθεί με τα κατάλληλα (γερανογέφυρα – «παπαγαλάκι», γερανός ρυμούλκησης) 
μεταφορικά μέσα που διαθέτει για το σκοπό αυτό η διαγωνιζόμενη εταιρία και με δικές της δαπάνες. 
Η δαπάνη αποκομιδής –μεταφοράς και φύλαξης θα βαρύνει αποκλειστικά την διαγωνιζόμενη εταιρία.

9) Η εταιρία υποχρεούται να διαχειριστεί τα Ο.Τ.Κ.Ζ. από τη στιγμή της συλλογής ή και παραλαβής 
του από το Δήμο, και μετά την παρέλευση των απαιτούμενων χρονικών προθεσμιών να εκδώσει το 
προβλεπόμενο πιστοποιητικό καταστροφής του οχήματος για λογαριασμό του Δήμου, της Ε.Δ.Ο.Ε. και 
ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες δημόσιες υπηρεσίες.

10) Η περισυλλογή των εγκαταλελειμμένων οχημάτων προγραμματίζεται σε εβδομαδιαία βάση 
κατόπιν συνεννόησης και με την χρήση κατάλληλων οχημάτων της εταιρίας. Η περισυλλογή μπορεί να 
ακυρωθεί και από τα δύο μέρη για λόγους ανωτέρας βίας, όπως είναι οι απεργίες, οι θεομηνίες, οι 
φυσικές καταστροφές κ.τ.λ. υπό την προϋπόθεση ότι υπάρχει έγκαιρη ενημέρωση τουλάχιστον μια 
ημέρα πριν την προγραμματισμένη συνεννόηση.

11) Η φύλαξη των Ο.Τ.Κ.Ζ. θα γίνεται στη μονάδα ανακύκλωσης απαγορευμένης κάθε παραβίασης 
του Ο.Τ.Κ.Ζ. ή αφαίρεσης αντικειμένων και ανταλλακτικών από αυτό πριν από τον προβλεπόμενο 
χρόνο καταστροφής τους.

ΑΡΘΡΟ 3

ΑΡΧΙΚΗ ΤΙΜΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Η αρχική τιμή εκκίνησης της πρώτης προσφοράς καθορίζεται με τις υπάρχουσες τιμές στην 
ελεύθερη αγορά . Το ποσό της πρώτης προσφοράς (εκκίνησης) ορίζεται ανά κατηγορία οχημάτων ως 
εξής:

 Για φορτηγά κάθε είδους , το ποσό των εκατόν πενήντα ευρώ (150€)

 Για επιβατηγά οχήματα , το ποσό των εκατό ευρώ (100€)

Προσφορές μικρότερες του παραπάνω ποσού καθώς και προσφορές που θα υποβάλλονται για μία 
μόνο από τις δύο κατηγορίες εκποιούμενων οχημάτων, δεν θα γίνονται δεκτές από την Επιτροπή 
Διενέργειας της Δημοπρασίας. Κάθε πλειοδοτούσα προσφορά θα πρέπει να εκφράζεται σε ακέραιες 
μονάδες. Πλειοδότης αναδεικνύεται οριστικά αυτός που έχει προσφέρει το μεγαλύτερο ποσό ανά 
όχημα και στις δύο κατηγορίες.

Η αύξηση της πλειοδοτούσας προσφοράς θα κλιμακώνεται ανά πέντε ευρώ ( 5€)

Η ανάδοχος εταιρεία, θα καταβάλλει ως αποζημίωση στο Δήμο το συμφωνημένο ποσό που 
αναγράφεται στη σύμβαση, για κάθε παραδιδόμενο Ο.Τ.Κ.Ζ., σε μηνιαία βάση, εξαιρουμένων των 
οχημάτων που επιστρέφονται στους ιδιοκτήτες.

ΑΡΘΡΟ 4 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-4-

Η επιθυμητή χρονική διάρκεια της συνεργασίας μεταξύ του Δήμου και της εταιρίας είναι δύο (2) 
έτη με δυνατότητα επέκτασης – ανανέωσης για άλλο ένα (1) έτος, εάν και εφόσον το επιθυμούν 
αμφότεροι οι συμβαλλόμενοι και  ύστερα από αίτηση της αναδόχου εταιρίας, η οποία υποβάλλεται 
τέσσερις (4) τουλάχιστον μήνες πριν από τη λήξη της σύμβασης και εγκρίνεται με απόφαση του Δ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 5

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν οι εταιρίες – κέντρα επεξεργασίας οχημάτων Ο.Τ.Κ.Ζ. 
που είναι επίσημα μέλη του δικτύου της Ε.Δ.Ο.Ε. και διαθέτουν  αριθμό ΗΜΑ (Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Αποβλήτων) και μπορούν να εγγυηθούν την άριστη εκτέλεση όλων των εργασιών που περιγράφονται 
στους όρους του παρόντος.

ΑΡΘΡΟ 6

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Κάθε συμμετέχων θα καταθέσει κλειστό φάκελο στην Επιτροπή Διαγωνισμού του Δήμου, η οποία 
θα ελέγξει την πληρότητα του, στον οποίο θα περιέχει τα εξής δικαιολογητικά:

1) Έγγραφη αρχική προσφορά (η διαδικασία θα συνεχιστεί με προφορική πλειοδοσία) με το 
χρηματικό ποσό που προτίθεται ο ενδιαφερόμενος να καταβάλλει στο Δήμο για κάθε όχημα που θα 
κληθεί να αποσύρει ανεξαρτήτως κατάστασης.

2) Επικυρωμένο αντίγραφο πιστοποιητικού μέλους της Ε.Δ.Ο.Ε και τον αριθμό ΗΜΑ (Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Αποβλήτων).

3) Αντίγραφο της Άδειας Λειτουργίας της Επιχείρησης.

4) Αντίγραφο του καταστατικού της εταιρίας από το οποίο να προκύπτει ο νόμιμος εκπρόσωπος της 
εταιρίας, καθώς και επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της αστυνομικής ταυτότητάς του.

5) Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της εταιρίας θεωρημένη για το γνήσιο της 
υπογραφής, που να αναγράφει ότι έλαβε γνώση των όρων της παρούσας διακήρυξης και αποδέχεται 
τους όρους αυτής ανεπιφύλακτα.

6) Για ανώνυμες εταιρίες αυτός που θα καταθέσει την προσφορά, εκτός της ταυτότητας του και της 
βεβαίωσης εκπροσώπησης μετά του γνησίου υπογραφής (στην περίπτωση εκπροσώπησης από τρίτο 
άτομο πλην του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας), θα προσκομίσει πρακτικό του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εταιρίας, όπου θα εγκρίνεται η συμμετοχή αυτών στο συγκεκριμένο διαγωνισμό και 
όπου θα ορίζεται ότι εκπρόσωπος της εταιρίας ή του συνεταιρισμού για να παραδώσει την προσφορά 
είναι ο καταθέτων αυτή. (Οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης και οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες 
εταιρείες εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο).

7) Υπεύθυνη δήλωση που να αναγράφει ότι η εταιρία δεν έχει αποκλειστεί από διαγωνισμό Ο.Τ.Α. ή 
δεν έχει κριθεί έκπτωτη. 

8) Ασφαλιστική ενημερότητα από την οποία να προκύπτει πως ο συμμετέχων είναι ενήμερος προς τις 
υποχρεώσεις του που αφορούν εισφορές Κοινωνικής Ασφάλισης (κύριας) κατά την ημερομηνία 
διενέργειας του διαγωνισμού. Το πιστοποιητικό αφορά όλα τα ταμεία στα οποία καταβάλλονται 
εισφορές από τον εργοδότη για όλους τους απασχολούμενους με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην 
επιχείρηση του συμμετέχοντος, συμπεριλαμβανομένων των εργοδοτών που είναι ασφαλισμένοι σε 
διαφορετικούς οργανισμούς ασφάλισης και όχι μόνο τους ασφαλισμένους στο Ι.Κ.Α.. Σε κάθε 
περίπτωση ο ασφαλιστικός φορέας των απασχολουμένων, θα προκύπτει από υπεύθυνη δήλωση του 

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-5-

συμμετέχοντα στην οποία θα αναγράφεται ο οργανισμός ασφάλισης κάθε απασχολούμενου στην 
επιχείρηση. Σε περίπτωση εταιρειών (νομικών προσώπων), αφορά την ίδια την εταιρεία (το νομικό 
πρόσωπο) και όχι τα φυσικά πρόσωπα που τη διοικούν ή την εκπροσωπούν, εκτός εάν αυτά έχουν 
εργασιακή σχέση με την εταιρεία. Θα προσκομιστεί και από τον εγγυητή του (σε περίπτωση που είναι 
ανασφάλιστος θα προσκομίσει βεβαίωση περί μη ασφάλισης).

9) Φορολογική ενημερότητα του συμμετέχοντα και και του εγγυητή του.

10) Βεβαίωση περί μη ύπαρξης ληξιπρόθεσμων οφειλών στον Δήμο Ελληνικού – Αργυρούπολης του 
συμμετέχοντα και του εγγυητή του.

11) Απόσπασμα ποινικού μητρώου έκδοσης τουλάχιστον τελευταίου τριμήνου του φυσικού 
προσώπου που συμμετέχει στη δημοπρασία, ή των διαχειριστών σε περίπτωση ομόρρυθμων (Ο.Ε.), 
ετερόρρυθμων (Ε.Ε.) και Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ή του Προέδρου και Διευθύνοντα 
Συμβούλου σε περίπτωση Ανώνυμης εταιρείας (Α.Ε.) και του εγγυητή του.

12) Πιστοποιητικό της αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
τελεί σε πτώχευση και δεν εκκρεμεί σε βάρος του αίτηση κήρυξης σε πτώχευση ή παύσης πληρωμών, 
ότι δεν τελεί υπό εκκαθάριση, υπό αναγκαστική διαχείριση, υπό πτωχευτικό συμβιβασμό, υπό 
διαδικασία έκδοσης απόφασης σύμφωνα με τις ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις και του εγγυητή του.

13) Εγγυητική επιστολή συμμετοχής ποσού επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00€) Η εγγύηση αυτή 
δίνεται με κατάθεση σχετικής εγγυητικής επιστολής Ελληνικής Τράπεζας, η γραμματίου σύστασης 
παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με ρητή αναφορά του λόγου για τον οποίο 
εκδίδεται. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής παραμένει στη Υπηρεσία μέχρι την υπογραφή της 
σύμβασης με τον υπερθεματιστή. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής θα αντικατασταθεί κατά την 
υπογραφή της σύμβασης με εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, ποσού ίσου με το διπλάσιο , δηλ. 
(1.500,00€) για τα δύο (2) έτη διάρκειας της σύμβασης. Η σύμβαση δεν υπογράφεται εάν δεν 
προσκομιστεί και η ως άνω εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης.

14) Αντίγραφο ασφαλιστηρίων συμβολαίων σε ισχύ, των οχημάτων – γερανών που θα χρησιμοποιεί 
η εταιρία για την περισυλλογή των οχημάτων, (εάν αυτά λήξουν κατά τη διάρκεια της σύμβασης θα 
προσκομιστούν υποχρεωτικά τα ανανεωθέντα ασφαλιστήρια συμβόλαια).

15) Βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης για έργο συναφές με το αντικείμενο της παρούσας προκήρυξης, 
από άλλους Δήμους ή Δημόσιες Υπηρεσίες.

16) Υπεύθυνη Δήλωση από φυσικό ή νομικό πρόσωπο για αποδοχή ορισμού του ως αξιόχρεου 
εγγυητή με τα πλήρη προσδιοριστικά στοιχεία του και το ΑΦΜ του.

17) Φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας και του εγγυητή του.

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται την ημέρα της δημοπρασίας να παρουσιάσει αξιόχρεο 
εγγυητή, ο οποίος θα προσκομίσει υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 στην οποία θα δηλώνει ότι 
έλαβε γνώση όλων των όρων της διακήρυξης και έτσι καθίσταται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 
υπεύθυνος με αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης.

ΑΡΘΡΟ 7

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

1) Η δημοπρασία είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική και διεξάγεται κατά την καθορισμένη 
ημέρα και ώρα από την Τριμελή Επιτροπή. Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί και μετά την 
οριζόμενη στη διακήρυξη ώρα εφόσον εξακολουθούν χωρίς διακοπή οι προσφορές. Για τη συνέχιση 
της δημοπρασίας και μετά την οριζόμενη ώρα αποφασίζει η Τριμελής Επιτροπή η απόφαση της 

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-6-

οποίας καταχωρείται στα πρακτικά, τα οποία συντάσσονται εφ΄απλού χάρτου. Αν κάποιος πλειοδοτεί 
για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην Επιτροπή, πριν την έναρξη του συναγωνισμού, 
παρουσιάζοντας και το αντίστοιχο νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει για 
δικό του λογαριασμό.

2) Η επιτροπή δημοπρασίας παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά, τα οποία θα πρέπει να βρίσκονται 
σε σφραγισμένο φάκελο, στο εξώφυλλο του οποίου θα αναγράφεται το όνομα του 
συμμετέχοντος/επωνυμία εταιρίας, ευκρινώς, και καταχωρεί στο πρακτικό διενέργειας της 
δημοπρασίας τους ενδιαφερόμενους κατά σειρά προσέλευσης.

3) Στη συνέχεια η επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει την πληρότητα 
των δικαιολογητικών. Η τυχόν απόφαση της περί αποκλεισμού ενδιαφερόμενου να συμμετάσχει στη 
δημοπρασία, ως μη πληρούντος τους όρους της παρούσας διακήρυξης, αναγράφεται στα πρακτικά.

4) Ακολούθως δέχεται προφορικά οικονομικές προσφορές μόνον από εκείνους που έχουν 
υποβάλλει νομίμως όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. Κάθε πλειοδοτούσα προσφορά θα πρέπει να 
εκφράζεται σε ακέραιες μονάδες. Πλειοδότης αναδεικνύεται οριστικά αυτός που έχει προσφέρει το 
μεγαλύτερο ποσό ανά όχημα και στις δύο κατηγορίες. Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον 
πλειοδότη η δέσμευση δε αυτή μεταβαίνει διαδοχικά από τον πρώτο στους ακολούθους και 
επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη.

5) Μετά τη λήξη της δημοπρασίας, το πρακτικό διενέργειας του διαγωνισμού υπογράφεται από τα 
μέλη της επιτροπής, τον τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή του. Αν ο πλειοδότης αρνηθεί να 
υπογράψει τα πρακτικά καλείται από τον πρόεδρο της επιτροπής εγγράφως να συμμορφωθεί εντός 
προθεσμίας 48 ωρών. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία, ο διαγωνισμός επαναλαμβάνεται σε βάρος 
του αναδειχθέντος πλειοδότη και εγγυητή αυτού, με ελάχιστο όριο προσφοράς το επ’ ονόματι του 
κατακυρωθέν ποσό και καταπίπτει σε βάρος του η κατατεθείσα εγγύηση συμμετοχής. Ο τελευταίος 
πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη μη έγκριση των πρακτικών της 
δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του δήμου ή της διοικητικής αρχής που έχει αντίστοιχη 
αρμοδιότητα.

ΑΡΘΡΟ 8

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ

Για την τελική αποδοχή του αναδόχου κριτήριο είναι:

1) Η προσφορά με την μεγαλύτερη αποζημίωση προς το Δήμο ανά όχημα και στις δυο κατηγορίες.

2) Σε περίπτωση συμμετοχής μόνο μίας επιχείρησης στη δημοπρασία η Επιτροπή Διαγωνισμού θα 
δέχεται προσφορά οπωσδήποτε ανώτερη από τα αρχικά όρια για κάθε κατηγορία εκποιούμενου 
πράγματος.

3) Σε περίπτωση ισοψηφίας, αξιολογούνται περαιτέρω τα ουσιαστικά και τυπικά προσόντα της 
εταιρίας και τυχόν προηγούμενη ικανοποιητική συνεργασία με την εταιρία. Σε περίπτωση περαιτέρω 
ισοψηφίας θα διενεργηθεί κλήρωση από την αρμόδια επιτροπή του Δήμου.

ΑΡΘΡΟ 9

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ– ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Στον ανάδοχο στον οποίο έγινε η κατακύρωση, αποστέλλεται κοινοποίηση της σχετικής απόφασης 
και καλείται να προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης, μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών 
από την ημερομηνία κοινοποίησης της κατακυρωτικής απόφασης.

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-7-

Εάν ο ανάδοχος αποβιώσει ή τεθεί υπό δικαστική αντίληψη ή δικαστική απαγόρευση πριν να 
υπογραφεί η σύμβαση, ο διαγωνισμός θεωρείται ως μη γενόμενος. 

ΑΡΘΡΟ 10

ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ

Ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου όταν:

 δεν προσέλθει για την υπογραφή του πρακτικού της σύμβασης μέσα στην προκαθορισμένη 
προθεσμία,

 αρνηθεί να υπογράψει την σύμβαση,

 όταν δεν εμφανίσει αξιόχρεο εγγυητή ο οποίος θα συνυπογράψει τη σύμβαση μαζί με τον 
ανάδοχο.

ΑΡΘΡΟ 11

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ

Ενστάσεις επί της διεξαγωγής της δημοπρασίας υποβάλλονται μόνο εγγράφως μέχρι την επόμενη 
εργάσιμη ημέρα από τη διεξαγωγή της. Οι ενστάσεις κατατίθενται στο Πρωτόκολλο του Δήμου και 
απευθύνονται προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής Διενέργειας της Δημοπρασίας.

Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται από την 
Επιτροπή Διενέργειας της Δημοπρασίας, η οποία γνωμοδοτεί αιτιολογημένα προς την Οικονομική 
Επιτροπή, που αποφαίνεται τελικά. Για τις αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής, που λαμβάνονται 
για τις ενστάσεις, οι ενιστάμενοι λαμβάνουν γνώση με δική τους ευθύνη.

Ενστάσεις που υποβάλλονται αλλιώς δεν λαμβάνονται υπόψη.

ΑΡΘΡΟ 12

ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΤΙΜΗΜΑΤΟΣ ΕΚΠΟΙΗΣΗΣ

Ο ανάδοχος θα καταβάλλει χωρίς καμία άλλη όχληση από τον Δήμο το συμφωνημένο και 
αναγραφόμενο στη σύμβαση ποσό για κάθε παραδοτέο ΟΤΚΖ εντός μηνός από την παραλαβή των 
οχημάτων, εξαιρουμένων των οχημάτων που επιστρέφονται στους ιδιοκτήτες. Αυτό αποδεικνύεται 
από την εταιρία με αντίγραφο δήλωσης παραλαβής οχήματος από τον ιδιοκτήτη που η εταιρία 
οφείλει να προσκομίσει την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου.

Σε περίπτωση μή προσήκουσας καταβολής των οφειλομένων, ήτοι:

1. Άνευ προειδοποιήσεως καθυστέρηση πέραν του μηνός της καταβολής των οφειλομένων.

2. Αδικαιολόγητη άρνηση καταβολής των οφειλομένων.

 Ο ανάδοχος μπορεί να κηρυχτεί έκπτωτος και στην περίπτωση αυτή η σύμβαση λύεται αυτοδίκαια, 
από την ημέρα της επιδόσεως σε αυτόν του σχετικού εγγράφου, χωρίς αυτός να δικαιούται καμίας μορφής 
αποζημίωση ή τυχόν να δύναται να αίρει άλλη αξίωση κατά του Δήμου.

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-8-

ΑΡΘΡΟ 13

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

Η Δημοπρασία επαναλαμβάνεται στις παρακάτω περιπτώσεις:

Α) Όταν δεν πραγματοποιηθεί, λόγω έλλειψης ενδιαφέροντος (δεν εμφανισθεί κανείς)

B) Όταν το αποτέλεσμα της δεν εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή ή το Δημοτικό Συμβούλιο ή 
την αρμόδια Διοικητική Αρχή , λόγω ασύμφορου του επιτευχθέντος αποτελέσματος ή σφάλματος στη 
διενέργεια της δημοπρασίας

Γ) Όταν αυτός στον οποίο κατακυρώνεται ο διαγωνισμός αρνείται να υπογράψει τα πρακτικά ή το 
σχετικό μισθωτήριο . Στην περίπτωση αυτή η επανάληψη γίνεται σε βάρος του, με ποσό πρώτης 
προσφοράς το ποσό της δικής του τελικής προσφοράς. Το ποσό αυτό δηλαδή (το ποσό πρώτης 
προσφοράς) μπορεί να το μειώσει η Οικονομική Επιτροπή με απόφαση της.

Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη του Δημάρχου 
αναφερομένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δημοσιευομένης, πέντε (5) τουλάχιστον 
ημέρες προ της ημέρας της διενέργειας της δημοπρασίας, διεξάγεται δε σύμφωνα με τα όσα 
αναφέρθηκαν. 

ΑΡΘΡΟ 14

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ- ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Περίληψη της παρούσας διακήρυξης:

α) θα τοιχοκολληθεί στο Δημαρχιακό κατάστημα του Δήμου (άρ. 2, παρ. 1, του Π.Δ. 1188/81).

β) θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου

γ) θα δημοσιευθεί σε μια ημερήσια (Γενική Δημοπρασιών), και μια εβδομαδιαία (Παλμός της 
Γλυφάδας) εφημερίδα του νομού (άρθρ. 2, παρ.12 του Π.Δ. 2286 & άρθρ.11, παρ. 5 του Ν. 28/80, 
ν.3548/07 αρθ. 3 παρ Α1).

Η δαπάνη δημοσίευσης της διακήρυξης, αρχικής και τυχόν επαναληπτικής βαρύνει τον ανάδοχο. Οι 
αποδείξεις καταβολής των δαπανών αυτών προσκομίζονται απαραιτήτως από τον ανάδοχο κατά την 
υπογραφή της σύμβασης (άρθρ. 26, Ν.28/80).

Πληροφορίες για τη δημοπρασία καθώς και αντίγραφο της διακήρυξης , παρέχονται κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες, από την Διεύθυνση Διαχείρισης Απορριμμάτων & Οχημάτων ( 34ης οδού 
& Ρόζας Ιμβριώτη στο Ελληνικό), τηλ.: 2132026048, 2132026044, 2132026000 και e-mail: 
perivallon@elliniko-argyroupoli.gr.

Αντίγραφο της διακήρυξης αποστέλλεται ηλεκτρονικά στους ενδιαφερόμενους ύστερα από αίτημα 
που υποβάλλεται στην αρμόδια Διεύθυνση.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΤΟΣ

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6549e0c6ec7923460a13a95e στις 07/11/23 11:08
-9-

ΑΔΑ: ΨΛ9ΔΩΡ7-ΤΥΝ


		2023-11-07T11:08:10+0200


		2023-11-08T08:42:18+0200
	Athens




